Municipio de Joinville

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORGCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Periodo de referéncia: Janeiro a Agosto 2018/Bimestre Julho-Agosto

RREO - ANEXO 06 (LRF, Art. 53, inciso III) Em Reais

ACIMA DA LINHA

Até o Bimestre/2018
RECEITAS PRIMARIAS PREVISAO ATUALIZADA RECEITAS REALIZADAS
(a)

RECEITAS CORRENTES (I) 2.379.423.300,00 1.273.250.362,76
Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria 667.989.610,90 391.936.141,01
IPTU 233.146.000,00 146.666.214,24
ISS 244.053.000,00 143.177.036,00
ITBI 64.608.200,00 28.612.792,23
IRRF 82.034.100,00 65.159.920,87
Outros Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria 44,148.310,90 8.320.177,67
Contribuicoes 101.617.500,00 81.067.321,24
Receita Patrimonial 207.538.488,00 97.337.756,74
AplicagBes Financeiras (II) 142.171.560,00 74.971.385,26
Outras Receitas Patrimoniais 65.366.928,00 22.366.371,48
Tranferéncias Correntes 1.197.277.501,00 662.742.043,43
Cota-Parte do FPM 84.488.000,00 35.297.606,66
Cota-Parte do ICMS 466.992.000,00 237.936.104,77
Cota-Parte do IPVA 69.552.000,00 41.808.023,54
Cota-Parte do ITR 596.160,00 133.058,62
Transferéncias da LC 87/1996 2.980.800,00 787.619,50
Transferéncias da LC 61/1989 8.942.400,00 3.744.549,84
Transferéncias do FUNDEB 292.620.000,00 188.815.562,36
Outras Transferéncias Correntes 271.106.141,00 154.219.518,14
Demais Receitas Correntes 205.000.200,10 40.167.100,34
Outras Receitas Financeiras (III) 0,00 0,00
Receitas Correntes Restantes 205.000.200,10 40.167.100,34
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III) 2.237.251.740,00 1.198.278.977,50
RECEITAS DE CAPITAL (V) 210.077.200,00 9.968.102,36
Operacdes de Crédito (VI) 73.888.000,00 460.462,40
Amortizacdo de Empréstimos (VII) 0,00 0,00
Alienagdo de Bens 2.458.200,00 1.335.071,21
Receitas de Alienagdo de Investimentos de Temporarios (VIII) 0,00 0,00
Receitas de Alienagdo de Investimentos Permanentes (IX) 2.458.200,00 1.335.071,21
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Outras AlienagOes de Bens 0,00 0,00
Transferéncia de Capital 89.906.000,00 8.172.568,75
Convénios 65.404.000,00 4.719.716,79
Outras Transferéncias de Capital 24.502.000,00 3.452.851,96

Outras Receitas de Capital

Outras Receitas de Capital Ndo Primarias (X)

Outras Receitas de Capital Primarias

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)

43.825.000,00
0,00
43.825.000,00
133.731.000,00

0,00
0,00
0,00
8.172.568,75

RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII) = (IV + XI)

2.370.982.740,00

1.206.451.546,25

DESPESAS PRIMARIAS

Até o Bimestre/2018

DOTAGCAO
ATUALIZADA

DESPESAS
EMPENHADAS

DESPESAS
LIQUIDADAS

DESPESAS
PAGAS
(a)

RESTO A PAGAR

RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

PROCESSADOS
PAGOS

(b)

PAGO

LIQUIDADOS
Q (©)

DESPESAS CORRENTES (XIIT)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida (XIV)
Outras Despesas Correntes
Transferéncias Constitucionais e Legais

Demais Despesas Correntes

DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)

DESPESAS DE CAPITAL (XVI)
Investimentos

Inversoes Financeiras

Concessao de Empréstimos e Financiamentos (XVII)

Aquisicdo de Titulos de Capital ja Integralizado (XVIII)

Aquisicdo de Titulo de Crédito (XIX)
Demais Inversoes Financeiras

Amortizagdo da Divida (XX)

DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)

RESERVA DE CONTINGENCIA (XXII)

2.110.744.727,41
1.228.903.997,33
9.850.000,00
871.990.730,08
297.000,00
871.693.730,08
2.100.894.727,41
379.654.958,17
326.231.858,17
3.073.100,00
0,00

0,00

0,00
3.073.100,00
50.350.000,00
329.304.958,17

3.000.000,00

1.575.218.067,37
1.064.611.702,22
8.822.818,98
501.783.546,17
1.600,00
501.781.946,17
1.566.395.248,39
95.467.274,75
47.621.427,34
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
47.845.847,41
47.621.427,34

0,00

976.056.775,12
647.776.713,61
7.043.417,79
321.236.643,72
1.600,00
321.235.043,72
969.013.357,33
57.177.597,10
19.641.428,28
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
37.536.168,82
19.641.428,28

0,00

860.545.543,68
600.655.659,38
7.043.417,79
252.846.466,51
1.600,00
252.844.866,51
853.502.125,89
53.360.306,43
15.824.137,61
0,00

0,00

0,00

0,00
37.536.168,82
15.824.137,61

0,00

158.584.956,75
61.525.169,99
39.815,56
97.019.971,20
0,00
97.019.971,20
158.545.141,19
8.756.927,57
8.669.980,86
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

86.946,71
8.669.980,86

0,00

34.483.144,27 31.339.858,25

545.678,13 545.678,13
0,00 0,00
33.937.466,14 30.794.180,12
0,00 0,00
33.937.466,14 30.794.180,12

34.483.144,27 31.339.858,25

5.754.335,86 5.224.567,28
5.754.335,86 5.224.567,28
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
5.754.335,86 5.224.567,28
0,00 0,00
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DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) 2.433.199.685,58 1.614.016.675,73 988.654.785,61 869.326.263,50 167.215.122,05 40.237.480,13 36.564.425,53
RESULTADO PRIMARIO — Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] 133.345.735,17
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO VALOR CORRENTE
Meta fixada no anexo de metas fiscais da LDO para o exercicio de referéncia 12.404.300,00
Até o Bimestre/2018
JUROS NOMINAIS
VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV) 0,00
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI) 7.043.417,79
RESULTADO NOMINAL — Acima da Linha (XXVII) = (XXIV + (XXV — XXVTI)) 126.302.317,38
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE
Meta fixada no anexo de metas fiscais da LDO para o exercicio de referéncia -80.062.202,64

ABAIXO DA LINHA

SALDO
CALCULO DO RESULTADO NOMINAL Em 31{1)2/2017 Até o Bimestre/2018
a (b

DIVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) 410.809.445,63 434.269.217,14
DEDUGCOES (XXIX) 3.395.853,68 142.307.973,75
Disponibilidade de Caixa e 136.131.137,77
Disponibilidade de Caixa Bruta 166.643.493,65 213.740.624,53

(- ) Restos a Pagar Processados (XXX) 260.264.005,91 77.609.486,76
Demais Haveres Financeiros 3.395.853,68 6.176.835,98
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) 407.413.591,95 291.961.243,39
RESULTADO NOMINAL — Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa — XXXIb) 115.452.348,56
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AJUSTE METODOLOGICO

Até o Bimestre/2018

VARIAGCAO DE SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)

RECEITA DE ALIENAGAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)

OUTROS AJUSTES (XXXV)

182.654.519,15
1.335.071,21
112.164.403,36
0,00

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)

43.627.161,56

RESULTADO PRIMARIO — Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV-XXVI)

50.670.579,35

INFORMAGOES ADICIONAIS

PREVISAO ORCAMENTARIA

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS

Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais
RESERVA ORGCAMENTARIA DO RPPS

47.423.394,60
0,00
47.423.394,60
152.513.000,00

FONTE: Sistema e-Publica (1062-1711-113). Unidade Responsével: . Data da emisséo: 27/09/2018 e hora de emissdo: 09:48.

Nota: 1. Anexo assinado eletronicamente, conforme Documento SEI N© 2476818/2018, Processo SEI n° 18.0.115471-3.



